
 
 

 1 

    
    

 
 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI UN PREMIO DI LAUREA 
 

Premio di Laurea “Daniela De Bellis” - VIII edizione 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Visto lo Statuto di Ateneo;  
- Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza; 
- Visto il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze; 
- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 
- Visto il Regolamento interno del Dipartimento di Lettere e Filosofia, emanato con Decreto Rettorale 

n. 87, prot. n. 8324, anno 2013; 

- Vista la richiesta di attivazione della procedura per l’attribuzione del Premio dell’Associazione 
“Daniela De Bellis”, Prot. DILEF n. 33870/2026 del 10/02/2026;  

- Vista la lettera dell’Associazione “Daniela De Bellis” Prot. DILEF n. 44267/2026 del 20.2.2026 che 
assicura la copertura finanziaria;  

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lettere e Filosofia del giorno 24.2.2026 che ha 
approvato l’istituzione del suddetto Premio di Laurea, destinato a uno/a studente/studentessa, che 
abbia conseguito la laurea Magistrale (o equivalente) presso l’Università degli Studi di Firenze nei SSD: 
M-FIL/06 Storia della Filosofia, M-FIL/07 Storia della Filosofia Antica, M-FIL/08 Storia della Filosofia 
Medioevale negli anni solari 2023, 2024 e 2025,  

 
DECRETA 

 
è indetta una selezione per l’assegnazione di n. 1 Premio di Laurea intitolato alla dott.ssa Daniela 
De Bellis. L’Associazione “Daniela De Bellis”, con comunicazione prot. n. 44267-III/12 del 20 
febbraio 2026, assicura la copertura finanziaria per un importo pari ad euro 1.200,00 al lordo degli 
oneri a carico del percipiente (costo struttura pari € 1.302,00, Progetto DILEF UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI FIRENZE*PREMIO DI LAUREA DE BELLIS VIII EDIZIONE, CUP n. 
B53C26000860007. 

 
Art. 1 – Oggetto della selezione 

Possono accedere al concorso i candidati che abbiano conseguito negli anni solari 2023, 2024 e 2025, 
presso l’Università degli Studi di Firenze, uno dei seguenti titoli: Laurea Magistrale (o equivalente) nei 
SSD: M-FIL/06 Storia della Filosofia, M-FIL/07 Storia della Filosofia Antica, M-FIL/08 
Storia della Filosofia Medioevale1. 

                                                           
1 Nuovi SSD corrispondenti, rispettivamente a: PHIL-05/A, PHIL-05/B, PHIL-05/C  



 
 

 2 

 
 
 
 

 
Art. 2 – Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione al bando di concorso, redatta secondo il fac-simile di cui all’allegato 1, 
dovrà essere inviata al Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia all’indirizzo: 
selezioni@letterefilosofia.unifi.it e per conoscenza all’indirizzo daniele.busi@unifi.it  entro e non oltre 
le ore 13.00 del 20 marzo 2026. 
Nell’oggetto dell’e-mail dovrà essere riportata la dicitura: “Domanda di partecipazione per “Premio di 
Laurea Daniela De Bellis, VIII edizione””. 
Nella domanda, redatta secondo il fac-simile (allegato 1), il/la concorrente dovrà dichiarare, sotto la 
propria responsabilità: 
a) le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza, il domicilio eletto ai 

fini del concorso, un recapito telefonico, il proprio indirizzo e-mail e il numero di matricola presso 
l’Università degli Studi di Firenze; 

b) di non aver riportato condanne penali o, in caso contrario, le condanne riportate. 
 
Il/La concorrente dovrà allegare alla domanda il file della tesi di laurea in formato .pdf, oltre al 
proprio documento di identità in corso di validità. 
In caso di difficoltà nell’invio si prega di contattare il responsabile del procedimento di cui all’art. 7 del 
presente bando. La data dell'esame finale di laurea del/della candidato/a ed il titolo della tesi discussa 
saranno accertate d'ufficio. 
 

Art. 3 – Procedure per la selezione 
La Commissione giudicatrice, nominata alla scadenza del bando, con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Lettere e Filosofia, sarà ratificata durante il primo Consiglio di Dipartimento utile. 
Il Decreto di nomina della Commissione sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito del 
Dipartimento https://www.letterefilosofia.unifi.it/. 
La Commissione sarà composta da n. 3 docenti del Dipartimento afferenti ai settori scientifico-
disciplinari sopraindicati e da un membro dell’Associazione citata in premessa. 
Il giudizio della Commissione è inappellabile e si baserà esclusivamente sul contenuto della tesi prodotta. 
Gli esiti della valutazione verranno resi pubblici sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito del Dipartimento 
di Lettere e Filosofia https://www.letterefilosofia.unifi.it/. 
Al termine della procedura di valutazione, la Commissione redigerà un verbale delle operazioni compiute 
in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati. 
La Commissione formula la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito 
ai candidati.  
Il premio verrà assegnato al candidato che raggiunge la votazione più elevata.  
A parità di punteggio precede il candidato più giovane di età (art. 2 comma 9, L. 191/98). 
Della graduatoria sarà data pubblicità mediante pubblicazione nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sit web 
del Dipartimento all’indirizzo https://www.letterefilosofia.unifi.it/ .  
 
 

mailto:selezioni@letterefilosofia.unifi.it
mailto:daniele.busi@unifi.it
https://www.letterefilosofia.unifi.it/
https://www.letterefilosofia.unifi.it/
https://www.letterefilosofia.unifi.it/


 
 

 3 

 
 
Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso, se necessarie, 
saranno rese note nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sito del Dipartimento 
https://www.letterefilosofia.unifi.it dove, dopo la scadenza del bando, verrà pubblicata la 
composizione della Commissione. 
Il premio previsto dal presente bando di concorso sarà corrisposto al vincitore entro tre mesi dalla data 
del Decreto del Direttore di approvazione degli atti del concorso. 
Il/la vincitore/vincitrice del premio, per la durata di un anno, a partire dalla pubblicazione del 
Decreto di Vincita, si impegna a collaborare con l’Associazione all’organizzazione di eventi 
culturali volti alla raccolta di fondi, alla pubblicazione sul sito dell’Associazione stessa di articoli 
ed editoriali dedicati a temi storico-filosofici.  
 

Articolo 4 – Requisiti di carattere generale e speciale 
4.1      Sono ammessi a partecipare coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

a) a.1) cittadinanza italiana;  
a.2) i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono possedere i seguenti requisiti: 
godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; essere in possesso, 
fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i 
cittadini della Repubblica;  
a.3) per i cittadini extracomunitari, in aggiunta a quanto sub a.2): di essere titolari del permesso di 
soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, ss.mm.ii. ovvero di essere titolari dello status di 
rifugiato o dello status di protezione sussidiaria. Nel caso in cui non si sia in possesso del permesso 
di soggiorno, all'atto del conferimento del premio o della vincita, il candidato dovrà dimostrare 
almeno di aver provveduto alla relativa istanza ai sensi del D.Lgs. 286/1998. Sono fatti salvo i casi 
di cui all'art 5 nei quali risulti bastevole il solo visto d'ingresso; 

b) eventuale buona conoscenza della lingua italiana; 
c) godimento dei diritti politici; 
d) età non inferiore agli anni 18; 
e)  non aver riportato una condanna penale in Italia o all’estero né di avere a proprio carico precedenti 

penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. o altre misure che escludano 
dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

f)  I candidati dovranno, altresì, essere in possesso dei seguenti requisiti specifici: Laurea 
Magistrale (o equivalente) nei SSD M-FIL/06 Storia della Filosofia, M-FIL/07 Storia della 
Filosofia Antica, M-FIL/08 Storia della Filosofia Medioevale, conseguita presso 
l’Università di Firenze nel corso degli anni solari 2023, 2024 e 2025; 

4.2 I suddetti requisiti, di ordine generale e particolare, devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione;  

4.3 Nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve dichiarare con chiarezza e sotto la 
propria responsabilità, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto 
segue: 

https://www.letterefilosofia.unifi.it/


 
 

 4 

 
 
a) cognome e nome, codice fiscale (ovvero, se candidato non italiano, codice di identificazione 

personale);  
b) data e luogo di nascita, indirizzo di residenza;  

c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato; 
nel caso di candidati extracomunitari, la dichiarazione di essere titolari di regolare permesso di soggiorno 

ai sensi del D. Lgs. n. 286 del 1998, come da successive modifiche o integrazione o, in alternativa, 
dichiarare di aver provveduto alla richiesta del medesimo, oppure di essere titolari dello status di 

rifugiato o dello status di protezione sussidiaria; se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste 
elettorali il candidato è iscritto, ovvero i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione dalle 

liste elettorali medesime; 
d) godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza (per i cittadini stranieri); 
e) di non avere riportato condanne penali in Italia o all’estero, di  non avere procedimenti penali ed 

amministrativi pendenti né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili nel casellario 

giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. né di aver riportato misure che escludano dalla nomina o 
siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

f) il possesso dei requisiti di cui all’art. 4.2 del presente bando; 
g) ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera c) della Legge 240/2010, di non essere legato da un grado di 

parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore appartenente al 
Dipartimento o alla struttura ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
h) il domicilio, completo del codice di avviamento postale, che il candidato elegge per l’invio delle 

comunicazioni relative al concorso; si precisa che il domicilio dovrà essere individuato sul territorio 
italiano e ciò anche per gli stranieri. Ogni variazione del domicilio dovrà essere tempestivamente 

comunicata. 
4.4 La domanda dovrà essere corredata da: 

-  copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità. 
I titoli di studio e quelli professionali possono essere autocertificati contestualmente alla domanda, fermo restando 
che il candidato che risulterà assegnatario del premio o della vincita potrà essere invitato a esibire i relativi 
documenti. 

4.5 L’Università di Firenze non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario, 
per dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 

candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato 
nella domanda, né per eventuali disguidi telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o forza maggiore.  
4.6 I candidati sono ammessi alla selezione con riserva e in ogni momento ne può essere disposta 

l'esclusione, con provvedimento del Direttore motivato per difetto di requisiti.  
 



 
 

 5 

 

Art. 5 – Trattamento dei dati personali 
I candidati prendono atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo le 
modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali. I candidati prendono altresì atto che il curriculum vitae et 
studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della normativa vigente, è prevista l’ottemperanza 
ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web dell’Amministrazione in apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente”. 

Art. 6 – Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

I candidati prendono atto che, ai sensi del D. Lgs 81/08 e del “Regolamento di Ateneo per la sicurezza 
e la salute nei luoghi di lavoro” dell’Università degli Studi di Firenze (Decreto prot. n. 79162 del 
26/05/2017), nei casi in cui ne ricorrano le condizioni e si configuri la relativa fattispecie, sono tenuti a 
collaborare alla corretta attuazione delle misure poste in essere per la prevenzione dei rischi alla salute e 
per la sicurezza sui luoghi di lavoro, adempiendo agli obblighi previsti dalla normativa vigente e 
osservando le disposizioni impartite dai soggetti a ciò preposti. 
I candidati, qualora in ragione dell’attività specificamente svolta, siano esposti a rischi specifici e 
individuati, prendono atto di essere tenuti a sottoporsi ai controlli sanitari previsti dalle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti ovvero disposti dal medico competente nell’ambito dell’attività di 
sorveglianza sanitaria prevista dall’art. 41 dal D. Lgs citato. 
I candidati prendono, altresì, atto che l’Università degli Studi di Firenze adotta le misure di prevenzione 
e protezione prima che le attività a rischio siano poste in essere informando i lavoratori circa i rischi per 
la salute e la sicurezza e le relative misure di prevenzione e protezione da adottare al riguardo. Resta inteso 
che i candidati si impegnano a frequentare i corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi  
di lavoro con riferimento all’attività svolta ed in conformità con le previsioni di cui all’Accordo Stato 
Regioni del 21/12/11.  
Resta inteso, qualora ricorrano le fattispecie di legge, sia la formazione che la sorveglianza sanitaria, 
costituiranno condizione in assenza della quale il candidato non potrà effettuare tutto ciò che risulti 
prodromico alla realizzazione dell’attività oggetto del presente bando. 
 

Art. 7 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti amministrativi 
dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa competente il Dipartimento 
di Lettere e Filosofia. Via della Pergola, n. 60 – Firenze.  
Il responsabile del procedimento è il dott. Daniele Busi tel. 0552756212, e-mail daniele.busi@unifi.it . 
 
                                                                      Il Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia 

                           (prof. Simone Magherini) 
 
                _________________________________ 
 
 

mailto:daniele.busi@unifi.it


 
 

 6 

 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REG.UE 2016/679) 
 
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo 
ai dati personali da Lei forniti ed acquisiti nonché alla libera circolazione di tali dati, informiamo che il relativo 
trattamento verrà effettuato nel rispetto della normativa prevista dal premesso Regolamento e dei diritti ed obblighi 
conseguenti. Sul sito di Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html , è presente una pagina dedicata 
alla tematica della protezione dei dati personali contenente anche l’informativa per il trattamento dei dati personali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.unifi.it/p11360.html


 
 

 7 

 
Allegato 1 

 
DOMANDA PER  

 
Premio di Laurea “Daniela De Bellis”, VIII edizione 

 
Il/La sottoscritto/a  ____________________________ chiede di partecipare  alla selezione, di cui al 

bando D. D. n. _______________   del  _______________ per l'attribuzione del premio di laurea 
intitolato a “Daniela De Bellis” VIII edizione (pari a 1.200,00 € al lordo degli oneri a carico del 

percipiente) per una tesi di Laurea Magistrale (o equivalente) nei SSD M-FIL/06 Storia della Filosofia, 
M-FIL/07 Storia della Filosofia Antica, M-FIL/08 Storia della Filosofia Medioevale, conseguita negli 

anni solari 2023, 2024 e 2025, presso l’Università degli Studi di Firenze. 
 

Consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del 28/12/00 n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci, 
falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà 
immediatamente dalla eventuale attribuzione del Premio, 
 

DICHIARA 
 
Cognome …………………………………. Nome …………………………………………  
codice fiscale……………………………………….. 
di essere nato a ………………………..……….(provincia di……..) il ………..…………… 
di possedere la cittadinanza…………………………………. 
di essere residente a  ………………………………….………   (provincia di……………) 
via ……………………………………………….…………. CAP ……………………… 
con recapito agli effetti della selezione: 
città ………………………….………….. (provincia di ……….) via 
…….………………………………………… 
CAP ………………………cell .………………………….. e-mail ................................................................. 
 

DICHIARA INOLTRE 
di possedere (alternativo) 
 la Laurea Specialistica (N.O. ai sensi del D.M. 509/1999) appartenente alla Classe…..…./S. 

in……………..…………………….……………………………. conseguita con votazione 
………………………. in data ………………………... presso l’Università di Firenze. 

 la Laurea Magistrale (N.O. ai sensi del D.M. 270/2004) appartenente alla Classe LM-………. 
in………………………………………..………………………... conseguita con votazione 
………………….………. in data ……………….... presso l’Università di Firenze.,  
Numero di Matricola: ____________________ 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato/a che i dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione alla 
selezione, ai sensi del Regolamento di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 449 del 7 luglio 2004 e modificato con D.R. 
n. 1177 (79382) del 29 dicembre 2005, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura concorsuale e dell’eventuale 
stipula e gestione del rapporto con l’Università. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del 
suddetto Regolamento. 
 
Luogo e data ________________                                        Firma ___________________________ 
 



 
 

 8 

 
 

Allegato 2 
 

 
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
 
 
Il/la sottoscritto/a …………………………nato/a ………………………il …………………………. 
Residente a……………………….. Via………………………………………..n…………………. 
 
Consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/00, n° 445, in caso di dichiarazioni mendaci, 
falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente 
dalla eventuale attribuzione del premio. 
 

DICHIARA 
 

che la tesi allegata alla domanda, discussa nell’anno accademico ......../.......,  è conforme all’originale. 
 
 
 
 
Data ……………………….. 
        Il Dichiarante 
 
       ………………………………………………. 
 
 
 
 
Si allega fotocopia del documento di identità: 
 
 
_______________________________________ 
 

                                     


	AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI UN PREMIO DI LAUREA
	Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
	resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445



		2026-02-26T15:48:23+0000
	SIMONE MAGHERINI




